■平田ロータリークラブ 事務局    9：00 ～ 17：00  （土・日曜・祝日 休局）
〒691-0001  島根県出雲市平田町 2280-1  平田商工会議所 2F

TEL ： 0853-63-3232   FAX ： 63-5365

URL ： http://hirata-rotary.jp/   Mail ： office@hirata-rotary.jp

平田ロータリークラブ 週報 ～ No. 2364 （2025 年 7 月 31 日）      （ 編集  久 ）

2025-26 年度 国際ロータリー会長 ／ フランチェスコ ・アレッツォ  「 よいことのために 手を取りあおう 」

         ２６９０地区ガバナー／ 坂口 元昭 （米子南ＲＣ）     会長／ 土江 光二    副会長／ 大島 淳司

                                             幹事／ 三好 洋平    会 計 ／ 小汀 泰之

■■■ 例会プログラム ■■■

 卓 話 者 演  題

7 月 31 日
平田青年会議所

理事長  足立 尚吾 様

近年の平田青年会議所の

取り組み

8 月 7 日 ホテル ほり江  18：30～ 納涼例会

8 月 14 日 休  会

8 月 21 日 会  員  大國  行雄 新会員スピーチ

8月26日(月) 出雲ロイヤルホテル 19：00～ ５RC合同例会

■■■ 出席報告 ■■■

会員数 出席者数 欠席者数 出席率

38 31    7 81.58

■■■ 欠席者 ■■■

福田磨・石原・飯塚大・大國・大谷厚・大谷良・園山

■■■ 来訪者 ■■■

7/24 上田・石田・山本・竹内(出雲南)   桐原(出雲)   山根(大社)

■■■ メークアップ ■■■

7/30  加藤(大社)

*********************************************************************

■■■ 次回例会 受付当番 ■■■

（8 月   7 日） 牧野晴彦／飯塚大幸／石原俊太郎

（8 月 21 日） 大國行雄／神田慎一／加藤 昇

■■■ 近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう） ■■■

月 出雲中央  8/25・9/8   9/29(－) 松江南  8/25

火 出雲  8/12(－)   8/26 松江しんじ湖  8/12・26

水 大社  8/13(－)   8/27  松江  8/13(－)   8/27

木 (－) ； ビジター受付 なし 松江東  8/14(－)    8/29

金 出雲南  8/22   8/15(－)

■■■ 会長挨拶 ■■■

皆様こんにちは。

今月は、母子の健康月間になりますので、今日はこ

のことについて話したいと思います。

毎年、5歳未満で命を落とす子どもは、世界で推定590

万人。その原因は、栄養失調、適切な医療や衛生設

備の欠如など、どれも予防が可能なものばかりです。

予防可能な原因で母と子どもが命を落とすことなどあってはならないと、私たちロ

ータリー会員は考えます。すべての母子が質の高い医療を受けられるよう、そして、

出産で命を落とす母親がいなくなり、子どもがすくすくと成長できるように、私たち

は支援活動を行っています。とマイロータリーの中で提唱されています。一方、日

本に目を向けると、なんと環境に恵まれていると感じます。暑ければ冷房があり、

寒ければ暖房があり、水道をひねれば水が出ます。トイレの衛生面も水洗で、収

入が低ければ生活保護もあります。体調が悪ければ病院があり、食べ物もスー

パーにあります。こんな日本に住んでいる事を幸せに感じています。しかし日本の

地域にも問題があります。母子に対しては、医療の進歩で、ほぼ完治できると思

っていますが、子供に関しては、生まれつきの身体の障害、精神障害、発達障

害（自閉症スペクトラム）などがあります。ここ近年で目立つのが、いじめ、不登校

ですね。時代の流れに合わせて発生する、地域に存在する諸問題を解決して

行く事もロータリアンの使命でもあるかもしれません。

少し前の記事になりますが、母子の健康月間に寄せて「ロータリーは何をすべきか」

と題して、岡崎RC 杉浦壽康様の記事がありましたので紹介したいと思います。

・母子の健康月間」の制定は遅きに失したとは言え、子どもに関係する仕事に

従事している者にとって喜ばしいことである。大げさに言えば、世界の平和に関心

を持ち、行動し、努力する人間（成人）になるよう胎児期から育むことはロータリー

精神そのものである。

 「母子の健康」であるから「母体（母親）」のことも考えなければならないが、小児

科医である筆者はどうしても「子ども」を中心に考えてしまうことをお許し願いたい

子どもを育むことで大切なことは「健康」である。「健康」には「身体の健康」と「心

の健康」がある。RI が当面目指しているのは発展途上国における「身体」の健康

（ポリオ撲滅）である。 RI は、地球上からポリオ撲滅を目指し行動を起こし20 年

以上の歳月と莫大な浄財を費やしている。近年ようやく撲滅に近づいているが未

だ撲滅宣言は出ない。何故だろう？根底に生活様式、文化、宗教の違い、そ

して最も重要なのは識字率（教育、知育）の問題と地域紛争である。発展途

上国の健康問題の解決には紛争終結も重要であるが、先ず識字率の向上に

力を入れるべきであり識字率の向上無くしては難しいと思う。

 一方、識字率が高く国民の生活が経済的にも文化的にも豊かな国、いわゆ

る先進国日本では発展途上国に見られるような重い感染症や飢餓（栄養失

調）は見られない。今日の日本では「身体の健康」より「心の健康」が課題である。

「不登校」（学童・生徒13 万人、2016 年）「引きこもり」（成人70 万から100 万、

2016 年）「発達障害」（学童・生徒の 6~10%）並びに「虐待」（児童相談所が扱っ

た件数10 万3 千件・27 年度速報）など「心の健康」あるいは「子育てのあり方」

が社会問題となっている。

 「発達障害」を除いて脳に病変が有るかどうか解っていない。また発達障害の

一部を除いて治療薬はなく、こうした子どもの成長・発達には親や周りの大人の

子どもへの関わり方が大切であると考えられている。言い換えれば「子育て」ある

いは「教育」のあり方である。今日観る子どもの心の健康問題は約50 年前に始

まった核家族（子育て）と高学歴志向（教育）に端を発していると思われる。

 子どもへの関わり方は、民族によって千差萬別であり、身体の健康に比べRI が

一律に対処することはできない。日本のロータリアンは日本の現状を十分に認識

して、「母子の心の健康問題」に取り組まなければならない。と考えておられます。

ここ平田地域には平田の課題があります。人口減少や地域活性化、貧困、不

登校に、虐待、いじめに引きこもり等、平田ロータリークラブとしてどのように関わり、

諸問題の解決に取り組む事が出来るか、考えて行ければと思います。

■■■ 幹事報告  ■■■

１．会費の引落し  8/5 66,000円(7・8・9月分)

２．江津ロータリークラブより創立60周年記念誌をいただきました。

３．坂口元昭地区ガバナー事務所、夏季休暇のお知らせ

8/12（火）～8/15（金）

４．8/25(月)開催5RC合同例会 22名のご出席となりました。

   出雲ロイヤルホテルの送迎バスがあります。

■■■ 委員会報告 ■■■

ロータリー財団委員会 ：

例会時お回ししておりますニコニコBOX (年次基金- 基本的教育と

識字率向上)への協力のお願い

昨年は20,003円 今年度30,000円を目標とします。

■■■ スマイル ■■■

土江・三好 (平田青年会議所 足立尚吾理事長、ようこそいらっしゃいました。

今日のスピーチよろしくお願い致します。)

大島淳 (足立理事長、今日は楽しみにしております。よろしくお願いします。)

小汀 (足立様、本日はようこそお出かけ下さいました。お話楽しみです。)

田中 (平田JC足立理事長、平田ロータリーへようこそ。そのままロータリーに入

会ください。)

清原 (足立理事長、ようこそ平田ロータリークラブに起こし下さいました。スピーチ

宜しくお願いします。)

來間 (8/1よりハウス栽培の出西生姜が出荷スタートです。 今年もハウスもの

は順調です。路地ものはこの暑さで生育が悪いです。本日は足立様ス

ピーチよろしくおねがいします。)

松浦 (足立理事長、本日はよろしくお願いします。)

荒木 (本日の講演、平田JCの足立理事長、ありがとうございます。せっかくの

機会ですが所用により失礼します。)

原伸 (足立理事長様、スピーチ楽しみにしています。)

遠藤 (足立尚吾平田青年会議所理事長さま、本日はご講演楽しみにしてい

ます。よろしくお願い致します。)

神田 (足立理事長、ようこそお出で下さいました。私も12年前同じ立場で卓

話をしたことを思いだしました。私の時は大緊張で大汗でしたが (笑)

本日は宜しくお願い致します！！)

園    (足立理事長、本日はスピーチよろしくお願い致します。)

杉原 (足立理事長、ようこそ。息子がお世話になっております。)

■■■ 例会プログラム ■■■

「近年の平田青年会議所の取り組み」

   平田青年会議所 理事長  足立 尚吾   様

平田青年会議所の概要や、いままで取り組まれてき

たことなど実例をあげながらお話をいただきました。最

後にはメンバー紹介をしようとされていましたが、お時

間の都合で叶わなかったようですが、雲南にある島根

トヨタの社員の方が会員でいらっしゃるのは驚きでした。

足立さんも自宅は、加茂であり、事業所は出雲なので、こうやって平田のために

ご尽力いただいているというのは素晴らしいです。

タウンミーティングを行い、平田の課題を知りました。（平田で伸ばしていくところ

と平田で減って欲しいと思うもの…）

「好循環でつながる未来の平田」というテーマで、

平田未来ビジョンを作成しました。

現役１２名のメンバーで、日々がんばっております。たくさんのOBさんに支えられ、

活動を継続しています。